¹ VAR. Li haut home de la terre furent irié de ce que il orent veu avenir, et de ce que li emperieres voioit fere son filz destruire. Si en furent mult esbahi, ne se sorent coment ce pooit estre avenu. (Id.)

² VAR. Metez en respit jusque à demain de vostre filz destruire, et lors par le jugement de vostre cort, l'ociez, se il a mesfet. (Id.)

Mes fill ! — Vostre filz , voirement, dis-je, s'il vos en puist ainsint avenir comme il fist au pin de son pineau. — Et comment avint-il au pin de son pineau , fet li empereres ? — Par foi , je le vos dirai volantiers.

En ceste ville' ot .i. borjois qui avoit un vergier. Cil vergier estoit granz et biaux et planteiz de bons arbres. En u milieu de ce vergier avoit .i. pin qui estoit si grand et si biaux , et si droiz et si alingniez que nus plus. Li preudons fist querre des meillors terres que pot trouver et mestre au pié du pin. En après un poi de tens trespasé, li pins s'esgaja et vint à volanté, si que tuit se merveil-lièrent. De l'esgajement du pin leva .i. petit piniaus d'unes des maistres racines. Si vint à volanté le petis piniax mult durement. Entre ces choses, li borjois entra en son vergier, et si vit le pineau levé du grant, si en ot grant joie ; si fist querre de la meillor terre que l'on pot trover et la fist mestre au pié du petis pinel ; et li piniaus vint à volenté, et tant que li preudons fu alez en sa marchandise, si demora longnement. Et quant il fut revenuz, la première chose que il fist, si ala en son vergier veoir son petit pineau, si le vit tort par une branche du grant pin. Si apela son jardignier : Qu'est ce ? comment va ce ? porcoi est tors mes petiz pineaus ? — Sire, fait li jardiners, en ne vées vos porcoi ? — Nenil voir, dist li preudons. — Sire, ge le vos dirai. Esgardez contre mont, si verrez que la branche de ce

• Ci endroit est le vergier ou le pin est, et le petit pinel qui est desoz le grant pin auquel il doit sa force.

grant pin le tient et qu'il ne puet aleren avant.—Copez la, dist li borjois.—Sire, fait-il, volantiers. Il prent la coignée et met l'eschiele en haut, et fiert, et refiert tant qu'il a la branche copée. Et quant il l'ot copée, li preudons s'escria : Cope encore, fai li voie. Et cil respont : volantiers, sire, à vostre commandement.

Or, sire, fet li empereriz, ' est ja li granz pins por son petit pineau, tondu et bertodé et enlédiz aucore jà plus, car li pineaus vint à volanté et s'esgaja mult et de l'esgajement de li et de sa force si souleva une des maistres racines du grant pin. et quant li grant pins ot perdu une de ses maistres racines, si secha de cele partie, et fu sanz fueilles et sanz verdor de cele part. et li preudon(s) vint à son vergier, et il vit le petit pineau qui fu grans et biaux et vint à volanté. Et vit qu'il seurmontoit par biauté le grant pin et vit que li granz fu sechiez d'une partie, si dist à son jardinier : Qu'est ce, fait-il, di moi porcoi cist grant pins est sechiez ? — Porcoi, sire, dist li jardiniers ; ce fait l'ombre de vostre petit pineau qui l'a einsint sormonté en toutes choses. — Or le cope du tout, dist li borjois, or endroit, véant moi. — Sire, volantiers, dist li jardiniers. Il prent la coignie si le cope et detranche tresque entre.— Or, sire, dist l'empereriz, or est li pins copez et est à honte livrez por celui qui est issus de lui. Et autresint doit chascuns dire de vostre fil qui est et fu de vous, qui vos vient jà à mal et toute la gent et tout li empires en est jà contre vos ; et se painent